Facta autem per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro LEONI PAPAE XIII relatione, Sanctitas Sua Decretum sacrae Congregationis approbavit et confirmavit.

Die 16 Martii anno eodem.

D. CARD. BARTOLINIUS S. R. C. PRAEFECTUS.

PLACIDUS RALLI S. R. C. *Secretarius.*

LITTERAE APOSTOLICAE

**De Ordine s- Basillii M. Ruthenae Nationis in Galicia
reformando.**

LEO PP. XIII

AD FUTURAM REI MEMORIAM

Singulare praesidium et decus semper Ecclesia catholica sibi sensit accedere eorum hominum opera, qui christianam sanctitatis officiique perfectionem expertentes, humanis rebus generosa quadam alacritate dimissis, sese Iesu Christo dica vissent. Qui etsi principio quidem semota a civitatibus loca liberius Deo vacaturi incoherent, rationemque aetatis degendae clericalium munerum expertem mallent, postea tamen, proximorum caritate et quandoque Episcoporum etiam auctoritate compulsi, in urbes concedere et sacerdotalium munerum officia suscipere non recusarunt. — Mirifice inter hos vel a primis Ecclesiae saeculis effulsit magnus ille Basilius Caesareae in Cappadocia Episcopus, theologus idemque orator cum paucis comparandus, qui non modo ad omnem virtutis laudem ipse contendit, sed ad imitationem sui vocavit plurimos : quos sapientissimis praeceptis institutos ad communem religiosae vitae disciplinam in coenobia congregavit. Ii vero poenis voluntariis et labore assuefacti in divinas laudes sacrorumque doctrinarum studia dispertiebant utiliter tempora ; atque his artibus cum alia multa assecuti fuerant, tum illud praecepit ut rem christianam valerent et virtute sua illustrare et, ubi opus esset, data opera defendere. Quamobrem quo tempore praeclarus ille virorum religiosorum Ordo Photiana clade interiit, fons utilitatum non exiguus una secum exaruit. Verum ubi primum, receptis denuo in Ecclesiam catholicam Ruthenis, ille revixit, et in dignitatem pristinam revocatus est adnitente Sancto Iosaphato Archiepiscopo Polocensi, martyre invicto, eodemque eius Ordinis alumno, tunc Rutheni revirescentis sodalitii celeriter sensere operam. Eius enim sodalibus id maxime erat propositum, conservare Ruthenorum cum Ecclesia Romana coniunctionem, plebem erudire, in

iuventute instituenda elaborare, parochialia munera gerere, cunctis demum officiis, quae ad excolendos animos pertinent, perfungi, praesertim si Cleri saecularis aut numerus aut industria temporibus impar extitisset. Quibus illi de caussis tantum sibi apud omnes benevolentiae conciliarant, tantum opinionis et gratiae, ut iionnisi ex Basilianis legerentur, qui vel Episcopi vel Archimandritae fieren (1). In Zamoscena Synodo Ruthenorum provinciali, cuius Apostolica Sedes decreta confirmavit, cautum fuerat, ut nemo esse Episcopus posset, quin institutum Basilianum professus esset, nemo autem profiteri, quin intra monasterii septa annum *probationis regularis* et sex hebdomadas ad leges et consuetudines sancti Basillii exegisset (2). Itaque non solum Episcopi Ruthenorum, sed etiam Pontifices Romani, Decessores Nostri, sodalitatem Basilianam magno in honore habuerunt, mentisque laudibus prosecuti et praecipua cura complexi sunt: eam quippe probe noverant, Ecclesiae catholicae maxime apud Ruthenos et antea plurimum profuisse et in posterrum non minus profuturam. De Clemente VIII (3) et Gregorio XII (4) satis constat, quantum in ornandis Basilianis operae studiique collocarint: quos ipse Benedictus XIV (5) et recentiore memoria Pius VII (6) singularibus verbis commendarunt. His vero luculentum postremo tempore accessit testimonium f. r. Pii IX (7) iis consignatum litteris Apostolicis, in quibus b. Iosaphat[©] sanctorum caelitum solemnes honores decernebantur.

Sed pristina monasteriorum coniunctione dirempta, Ordinem iampridem fiorentissimum variis debilitatum casibus, humanae infirmitatis incommoda non parum afflxere: idque maxime per hanc aetatem, cum in tanta opinionum insaniam et corruptela morum passim doctrina catholica in invidiam vocetur. Abductis praeterea rerum novarum cupiditate ad profana studia animis, multorum caritas deferuit, ac pauci inveniuntur, qui mortalibus abdicatis rebus proxime ingredi Iesu Christi vestigiis instituant. — Nobis interim Ordinis Basiliani dolentibus vicem, et qua ratione relevari

(1) Breve Bened. XIV diei 12 Aprilis 1753 inc. *Inelytum quidem.*

(2) Syn. Zamosc. Tit. VI de Episcopis.

(3) Clem. VIII, *Altissimi dispositione* 23 Sept. 1G03.

(4) Greg. XIII, *Benedictus Deus* 1 Nov. 157».

(5) Bened. XIV, *Inter plures* 2 Maji 1744. *Inelytum* 12 Apr. 1753. *Super familiam* 30 Mart. 1756.

(6) Pius VII, *Ea sunt Ordinis* 30 Iulii 1822.

(7) Pius IX. *Splendidissimum Orientalis Ecclesiae* 29 Iun. 1867.

«asum eius oporteret, in animo considerantibus, illud commode accidit, ut de rerum statu non modo Nos Episcopi, sed etiam ex eodem Ordine sodales diligenter docuerint. Immo quod olim in Orientalium Ecclesiarum discrimine Basilius magnus, idem illi sibi facendum opportune censuerunt, ut opem Apostolicae Sedis imploraverint, propositis etiam inter alia remediis, quae sanctus Iosaphat in caussa simili sapienter et utiliter adhibuit. Per placuit Nobis communis Episcoporum et Monachorum voluntas: et leniri coepus est animi nostri dolor Ruthenorum caussa susceptus, de quibus quoties cogitamus, toties angimur: non enim possumus vel illatas fidei catholicae iacturas non deplorare vel praesentia pericula non extimescere. Sed recto sperandum in posterum iudicamus, si Deo adiutore et auspice magnus ille Monachorum Ordo ex integro floruerit, quo vigente, Ruthenorum viguit Ecclesia. Habendus enim ille est annosae instar arboris, cuius radix sancta: unde novorum insitione palmitum fructus expectare licet laetos et uberes: idque eo magis quod cultores expetuntur, quorum alias est in opere eodem industria, spectata, scilicet sodales e Societate Iesu, quos ipse sanctus Iosaphat et Vellaminus Rutski Metropolita adiutores optimos experti sunt. — Igitur de gravi huiusmodi negotio, quod singulares curas Nostras sibi iure vindicat, mature deliberare iussimus aliquot Venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales e sacro Consilio christiana fidei propagandae Orientalibus negotiis preeposito. Quorum cum probaverint us* sententias, ad ordinandam sodalitatem Basilianam in monasteriis Galliciae, ea quae sequuntur auctoritate Nostra Apostolica decernimus, religioseque servari preecipimus.

Inclytum Ordinem s. Basilii magni in Ruthenis sic restitui volumus, ut sodales eius ad sacerdotalia munera probe exculti in curanda proximorum salute sempiterna strenue versentur. Atque in hoc genere nihil optamus magis, quam ut studeant ipsum s. Iosaphatum ferme alterum parentem suum imitari et ad excellentem eius caritatem proxime accedere. Huius rei gratia Collegium tirociniorum, seu *Noviciatum*, uti vocant, iure legitimo constitui volumus in Monasterio Dobromilensi intra fines Dioeceseos Premisliensis: cuius monasterii templum et continentis aedes una cum omni re familiari, iuribus, redditibus Collegio tirociniorum seu *Nooiciatui* cedant.

Monachos Ordinis Basiliani in Galicia futuros tirocinium in Monasterio Dobromilensi ponere rato tempore iubemus: si secus posuerint, professio religiosa irrita infectaque esto.

Quo tutius et firmius fatiscentis Ordinis necessitatibus consultatur, pluresque adolescentes ad profitendum tam salutare vitae institutum excitentur, privilegium eamdem ob caussam a Pio VII Decessore Nostro renovatum vel concessum per Apostolicas Litteras die 30 Iulii an. 1822 datas, quarum initium *Ea sunt ordinis*, ita confirmamus, ut etiam Latinos, nondum tamen sacris ordinibus initiatos, cooptari liceat. Iis fas esto ad Ruthenorum ritum sese in omnibus conformare ante solemnem professionem: qua peracta, non tamen antea, ad ritum Ruthenum, vetito ad Latinum regressu, vere et penitus transiisse intelligentur.

Cum susceptum huius Ordinis reformandi negotium multas habeat difficultates, quae consilium auctoritatemque Sedis Apostolicae postulant, idcirco-eius regimen Nobis et Romanis Pontificibus successoribus Nostris reservamus, curam agente sacro Consilio christiana fidei propagandae Orientalibus negotiis praeposito, donec aliter ab ipsa Sancta Sede Apostolica decernatur. Eidem Sacro Consilio ius potestatemque tribuimus nominandi, rite perrogata Monachorum sententia, eligendique Protoegumenum seu Praepositum Ordinis in G-alicia Provincia. Hanc itaque sodalitatem Basiliannam ab ordinaria Episcoporum et ipsius etiam Metropolitae Ruthenorum auctoritate et iurisdictione omnino eximimus et exemptam esse declaramus: salva tamen potestate, quam Tridentina Synodus Episcopis in hoc genere attribuit etiam uti Apostolicae Sedis Delegatis.

Collegium tirociniorum, quod diximus, veterum exempla sequuti, nominatim s. Iosaphati et Velamini Rutski Metropolitae, Societati Iesu instituendum ac regendum tamdiu concredimus, quamdiu ex ipso Ordine Basiliano non extiterint viri, quibus Monasterii Dobromilensis regundi curam Apostolica deferendam putet.

Itaque praeincipimus, uti quam primum Coenobii Dobromilensis et *Novitiatus* magisterium gubernationemque suscipiant lecti aliquot e Societate Iesu sacerdotes; qui tamen non modo quod ad religiosam disciplinam, sed etiam quod ad officii mutationem in potestate ordinaria Antistitum suorum, uti nunc sunt, ita esse pergent. Iisdem sacerdotibus e Societate Iesu Protoegumenus tradat, salvo tamen Basiliensis iure dominii, monasterium supra dictum, Nobis iam ultro oblatum, una cum omnibus eius bonis ac redditibus: de eaque traditione instrumentum iustum perficiatur. Ea bona eorumque bonorum fructus in tuitionem Coenobi et Alumnorum insumentos administrent sacerdotes Societatis Iesu, non auctoribus Monachis Basiliensis, auctore Sacro Consilio christiano nomini propagando, cui

in annos singulos rationes acoepit et expensi, item relationem de statu tirociniorum deque adlectis inter tirocinia ex fide reddant.

Monasterium Dobromilense, quod interim potestate Protoegumeni «xsolvimus, accipiat quotquot ex Rutheno vel Latino ritu in Ordinem Basilianum cooptari se velle declaraverint. Nec tamen cooptentur, nisi quos probos et idoneos esse constiterit non solum legitimis de vita moribusque, litteris, et utriusque Ordinarii tam originis quam domicilii testimonio, verum etiam semestri probitatis constantisque voluntatis documento, quod intra Monasterii septa ante ediderint, quam vestem initialem sumpserint.

Dobromilenses alumni seu *Noviti* ad omnem pietatem religiosamque perfectionem informentur ex instituto Ordinis Basiliani disciplinaque per Sanctum Iosaphatum ordinata. Cumque omnino velimus Ruthenorum ritus probatasque consuetudines inviolate servari, curent et provideant rectores Monasterii, ut, aliquo adhibito ex sacerdotibus Ruthenis, in aede sacra continent divina officia peragantur, et Sacraenta administrentur ritu Rutheno : item ut alumni liturgiam cérémoniasque Ruthenas sedulo ediscant. Iidem alumni divinas laudes rite persolvere assuescant: abstinentias et ieunia ad praescripta Sancti Iosaphati servent: ea tamen prudenter temperare Coenobii Praefecto liceat: cui et licere volumus eos, quibus praeest, a praecēptis ecclesiasticis iusta de caussa exsolvere, eidemque ceteras facultates impertimus, quas in Antistites Ordinum religiosorum conferre Sedes Apostolica consuevit.

Sacramentales alumnorum confessiones, etiam biennio postquam vota simplicia nuncupaverint, excipiat ipsorum magister, etsi forte praefecturam monasterii idem gerat: ita tamen ut illis integrum sit, quandocumque voluerint, ad extraordinarium Confessarium accedere.

Post tirocinium anni unius et sex hebdomadum, vota simplicia Alumnos nuncupare fas esto, si modo digni et habiles ad officia Ordinis sui Antistitum iudicio videantur. Quos minus dignos minusve idoneos esse constiterit, eos etiamsi votis obstrictos, quae *devotionalia* appellantur, Praefectus Coenobii iisdem solutos abire iubeat. Qui vota simplicia rite ediderint, eos abire iubere ne liceat citra Sedis Apostolicae auctoritatem, excepto quod evidens necessitas urgeat, quae cunctationem nullam recipiat.

Alumni post vota simplicia Sacerdotibus Societatis Iesu studiorum moderatoribus ad humaniores literas instituantur : mox philosophiam et theologiam sub iisdem doctoribus percipient, atque in iis studiis ad disciplinam D. Thomae Aquinatis exerceantur.

Iisdem, exacto a nuncupatione votorum simplicium triennio, Ordinem Basilianum solemini ritu profiteri liceat, servatis legibus a f. r. Pio IX Decessore Nostro editis, in primis Constitutione *Ad universalis Ecclesiae* edita die 7 Februarii 1861.

Haec quidem decernenda indicavimus. Interim diligens dabitur opera perscribendis vivendi legibus seu Constitutionibus, iisque ad ipsas illas propius accendentibus, quas Basilius et Iosaphat tam praecclare condiderunt. Eas vero Nostra et huius Apostolicae Sedi auctoritate recognoscendas et approbandas esse volumus. Et hac demum ratione futurum confidimus, ut Basiliana Ruthenorum in Galicia societas in spem gloriae veteris, opitulante Deo, reviviscat, atque ad omnem virtutem instructa, id facile assequatur, quod eius tum conditor Basilius, tum restitutor losaphatus animo proposuerant: nimirum catholicum nomen in alteris conservare, ad alteros propagare, avitam eius gentis cum Ecclesia Romana coniunctionem tueri, Episcopis Ruthenorum catholicis adiutores doctos, industrios, bene animatos suppeditare.

Verum adlaborantes pro incolumitate Basiliana in Galicia familiae, non in hac unice curas defigimus, ut non etiam ceteros caritas Nostra complectatur eiusdem alumnos extra Galliciam consistentes. Qui sane pari studio benevolentiaque Nostra digni sunt, maxime ob utilitates Ecclesiae catholicae non modo partas, sed etiam reliquias et speratas. Interea pro certo habemus, eos minime sibi defuturos, ac velle universos omni ope contendere, ut dignitas retineatur Ordinis Basiliani, atque omnium monasteriorum exoptata coniunctio, Dei beneficio, obtineatur. — Venerabiles autem Fratres Ruthenorum Praesules, de sodalitate Basiliana egregie meritos, libenti animo futuros arbitramur, non quod ipsos in hac parte levandos onere duximus, sed quia, rebus auctoritate Nostra ita constitutis, iure ea bona ex Ordine Basiliano expectari possunt, quae communi omnium desiderio expetebantur.

Prosperos coeptorum exitus impetrat a Deo ipsa parens eius Maria Virgo, una cum Michaele Archangelo, caelesti Gallieiensium Patrono, et Basilio magno et Iosaphato martyre: quorum omnium gratia faxit Deus, ut plurimi ex omni hominum ordine in animum inducant huius reformationis beneficia experiri.

Haec volumus mandamus atque indulgemus, decernentes irritum et inane si quid contra praemissa a quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Contrariis quibuscumque etiam speciali et individua mentione dignis minime obstantibus, quibus omnini-

bus et singulis ad effectum dumtaxat praesentium Apostolica auctoritate derogamus. Volumus autem ut praesentium Litterarum exemplis etiam typis impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique in iudicio et extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel extensae.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo Piscatoris die 12 Maii 1882 Pontificatus Nostri anno Quinto.

LEO PP. XIII.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

DISPENSATIONIS MATRIMONII

Die 6 Augusti 1881.

COMPENDIUM FACTI. Maria probatissima femina in vico lazieniec Dioecesis V. nata, rei litterariae, ac praesertim poesi intenta, quemdam Stanislauum bibliopolam ac librorum editorem suorum poëmatum, autographum vendendi causa, in civitate adiit. Ex hoc negotio ad exitum ducto, necessitudo quaedam, ut fieri solet, inter eos exorta fuit, quam semper coluerunt: et quamvis mulier stabile domicilium in civitate V. haud haberet, tamen vir saepius ad eam accedens penitus cognoscere statuit. Ex iteratis itaque visitationibus ita erga ipsam amore captus fuit, praecipue ex eius morum honestate ut, arrepta occasione, eam ut sibi nuberet rogaverit, ratus suis votis responsuram. Nec eum opinio fefellit, quandoquidem mulier laetanter viri voluntati obsequens, cito ej. dexteram porrexit; et quamvis frigida ex utraque parte

amoris signa intercesserint, nihilominus connubium sacro ritu tandem initum fuit anno 1876.

Verumtamen non una eademque fuisse videtur amborum mens in hoc contrahendo matrimonio, nam vir, utpote rectam de hoc sacramento notionem habens, consensum suum in verum et proprie dictum matrimonium cum omnibus suis effectibus, prouti communiter a catholicis intelligitur praebuit. Non idem tamen sentiisse videtur mulier, quae ut ipsa ait, erronea ducta opinione, illud inivisse iactitat dumtaxat fine, ut mutuum auxilium invicem in litterarum studiis excoldens praeberetur, nullumque ius, ut ipsa fatetur, in suum corpus viro per matrimonium transtulit. Ipsa enim fassa est: se non matrimonium carnale, sed mere litterarium cum eo contraxisse; videlicet non ut liberos, sed libros procurarent. Attamen sub vespere diei initi matrimonii domum sponsi petiit; ubi mansit sex dies, cum propria matre in cubiculo seposito et obserato, et duos dies absque matre. Cum autem vir saepius pertentaverit praebere uxori amoris signa, uxor semper eum repulit adiicens: se numquam illius aut alterius uxorem esse posse vel fore; eiusque domum reliquit. Vir postea omnem lapidem movit, ut uxori suae reconciliari et matrimonialiter cum ea vivere posset. At frustra: nam nemo eam flectere valuit. Hac de re, omni spe reconciliationis amissa, tanta erga illam affectus est aversione, ut amplius vivere cum ipsa decreverit. Cum autem se periculo incontinentiae expositum sentiret, libellum obtulit Curiae V. ut matrimonium suum, utpote non consummatum, dispensatione Sedis Apostolicae dissolveretur. Tabulae processuales a Curia confectae sunt ad tramites Benedict. Constitutionis, et ad s. Sedem transmissae, ut dispensationem indulgerei.

Disceptatio Synoptica

DEFENSIO VIRI. Huius patronus bifariam divisit suam orationem, evincens in primo capite, nullum fuisse matri-

monium ob defectum consensus; in secundo autem ostendere sategit, dispensationem haud esse denegandam, nedum quia agitur de matrimonio rato et non consummato, verum etiam quia cause ad dispensationem obtinendam urgent.

Ad primum igitur orationis caput deveniens, praemonito quod matrimonium tam civili quam canonico iure est: *Maris et foeminae coniunctio, individuam vitae consuetudinem continens, ad prolem procreandam*; illud sine viri puberis et mulieris, viri potentis, libero consensu consistere haud posse contendit ad tradita per *cap. Tuae fraternitati 25 Decret. De spons. et matrim.*: cui adhaeret Lancellottus *Instit. iuris canonici lib. 2. tit. 11. §. 1. de nupt. Ferrarais Biblioth. verb. Matrimon. Art. 1. n. 10 et 17*, et S. C. C. in *Romana 7 Martii 1700*. In themate vero consensum ex parte mulieris exulasse evincere censuit ex ipsius mulieris depositione ante Consistorium Curiae emissa, in qua haec signanter leguntur: « Momento ipsius matrimonii, « pariter ac antea, consensum in verum matrimonium non 4 praestiti.... Cum sacerdos interrogasset me: Voves ne « fidem, amorem et obedientiam coniugalem? repetivi post « sacerdotem verba; sed ante unumquodque horum verborum <c adieci submissa voce: Non. >

At non modo ipsius mulieris confessionem iureiurando praestitam, verum etiam facta, quae matrimonii celebracionem subsecuta sunt confirmare adurget consensum ad verum matrimonium contrahendum defecisse. Haec nedum ex iurata partis confessione patere subdit, sed etiam a iurato testium examine, qui omnes fere iisdem verbis idipsum deposuerunt. Aversio autem quam erga Stanislauum fovebat, huiusmodi erat, ut fere post tres annos ab inito matrimonio coram iudice delegato asserere non dubiteverit: « Marito meo Stanislao reconcilian et vivere cum eo maritaliter nequeo, ob « insuperabilem aversionem et indignationem meam ».

Quapropter Metropolitanae Theologus in suo voto huiusmodi verbis utitur: « patet Mariam ductam quadam nescio « morali vertigine mentis, suum consensum in verum ma-

« trimoiium denegasse in ipso actu celebrationis matrimonii ». Cui chorum agit Canonista, qui ad rem haec habet: « Validitas dicti matrimonii, prout ex actis in causa hac formatis apparet, valde suspecta videtur ob defectum consensus requisiti ad matrimonium verum, sensu catholio, ex parte Mariae; quae contrahendo fines essentiales connubii, non modo non intendebat, verum etiam penitus excludebat, idque (ut ipsa fatetur) in ipso actu celebrationis matrimonii ».

At admisso etiam hoc consensu, iuxta ss. canones nihilominus dispensationi locum esse defensor propugnavit, tum quia matrimonium in casu ratum, sed non consummatum fuit, tum quia iustae causae pro dispensatione indulgenda haud deficiunt. Inconsummationem matrimonii evincere studuit ex confessione coniugum, iuramento vallata, tum ex depositione testium qui septimae manus audiunt, tum denique ex inspectione corporis mulieris.

Ad corpus mulieris inspectionem gradum faciens animadvertisit, eam iuxta Constit. Benedicti *"XIV-Dei miseratione* fuisse a duobus medicis, tribus obstetricibus coram matrona peractam, omnesque seorsim, praestito iuramento declaravisse structuram totius corporis *Mariae, et praecipue statum partium genitalium, in perfecto virginitatis statu reperiri*. Quae omnia simul iuncta, prosequitur orator, omne dubium amovent, matrimonium ratum esse et non consummatum: quin imo, accidente corporis mulieris inspectione, non modo moralem, sed et physicam certitudinem de eiusdem inconsummatione in themate haberi contendit.

Quoad dispensationis causas, ait: primum inter illas locum tenere aeternam coniugum salutem; *Cosci de separatrix. lib. 3, cap. 2 n. 99.* Porro quod in casu aeterna coniugum salus periclitetur, ob incontinentiae periculum, extra omnis dubitationis aleam, ex iuvenili Stanislai aestate, nec non ex ipsius confessione, erui contendit. Aversio Mariae erga virum, quae genuit viri aversionem erga uxorem, alia est dispensationis causa ex *Cosci - de sep. tor. lib. 1. cap. io*

ii. 256. Cui aversioni insuper accedit obstinatio mulieris, quae recusat dare operam praecipuo fini matrimonii seu prolis procreationi, ac individuae vitae consuetudini. Alia adest causa dispensationis in consensu utriusque coniugis, elicto pro hac obtainenda dispensatione: porro utriusque coniugis consensum inter causas concedendae dispensationis adnumerari tradit Sánchez *lib. 2 disp. 16 n. 3.*

DEFENSIO S. VINCULI. Qui matrimonii vinculum ex officio tuetur dispensationem in themate indulgendarum non esse censuit. Eo quod ex cohabitatione simul habita praesumptio iuris, et de iure oritur de matrimonii consummatione. Ita De Iusti de *dispensat. matrimonii lib. 1 et IO num. 25*, Pignatellus *consult. 149 num. 1*, s. Congregatio in *Comen. Matrimonii 17 Decembris 1768*. Imo subdit ex unanimi Doctorum sententia non solum ex longa cohabitatione in eadem domo, sed etiam ex sponsorum mora in loco secreto, et abdito, et quidem per unius horae spatium, supposita idoneitate ad copulam praefatam, praesumptionem oriri de matrimonii consummatione; Abb. in *dis. cap. 3 - Ex commoditate unius horae inter sponsum, et sponsam oriri praesumptionem carnalis coniunctionis -*. Atqui ex actis manifestum erui, dicit, per duos integros dies, et noctes virum cum uxore solos cohabitasse, et pernoctasse. Ex qua cohabitatione praesumptio oritur consummationis, quae non eliditur nisi contrariis concludentissimis probationibus, ad tradita per Pignatell. *consil. 149 num. 21*, Rota *tom. 2 decis. 54 n. 8*, s. Congregatio in supracitata *Comen.* Iam vero quae ad excludendam matrimonii consummationem afferuntur, sunt *coniugum iuramentum, fides septimae manus et virginitatis inspectio*, quae profecto pro concludentissimis probationibus haberri haud queunt. Sane iurata coniugum adsertio tum solum aliquid ponderis secum fert, quando agitur de impotentia coeundi, vel de coniugibus, qui nunquam una simul cohabitaverint, ceu tradit Consci *lib. 1 cap. 1 n. 17*, cui concinit Sánchez.

Multoque minus valere subdit fidem septimae manus;

nam septimae manus auxilium a *Capit. 5, et 9 de frigid,* et male fe. inductum fuit, ut iunctum ceteris adminiculis, moralem convictionem in animis iudicantium induceret, ad definiendas causas matrimoniales, in quibus de impotentia coniugum pertractatur.

Quam infirma et egena probatio ex virginitatis inspectione, quam incerta sint eiusdem signa in universa scientia medico-legali manifestum apparere dicit, innixus auctoritati Zacchiai *quaest. medico-legal. tit. 2 quaest. 1 virginitatis nullae dantur certae, et inseparabiles notae*) cui consonat inter recentiores Barzellotti in medicina lesali *cap. 4 §. 43.*

Huiusmodi autem argumentum validius evadere urget, si paullisper animadvertisatur, quod inspectio post tres circiter annos a supposita copula, habita fuit. Iamvero per hoc temporis spatium naturalem cohaesionem partes muliebres iterum acquirere potuisse edicit officiosus Defensor, ita ut virgo iterum reapse videretur.

Praeterea ad causas dispensationis transeundo ait: causas in themate adductas neque graves esse, neque urgentes contendit; hinc dispensationem in casu prorsus denegandam esse disserit. Prima causa enim adducta est incertus valor matrimonii ipsius, ob defectum consensus ex parte uxoris. Sed id asseritur ab ipsa allegante: quae assertio haud sufficit ad effectum solvendi matrimonium, iuxta Berardi *dissert. 7 de dissociatione coniug. cap. 1.* Neque ex repugnantia mulieris ad copulam aliquid desumi potest; nam constat eamdem repugnantiam plures mulieres expertas fuisse.

Multoque minus ad dispensationem valere subsumit *mutuum coniugum consensum.* Tunc enim in potestate coniugum poneretur dispensatio matrimonii, quod quantam redoleat absurditatem nemo est, qui non videat. Hinc optime Sánchez *disp. XVI n. 9,* innixus auctoritati Barbosae, tenet non esse causam sufficientem dissolutionis *mutuum coniugum consensum.* Nec secus dicendum esse subdit de altera causa aversionis, exortae inter coniuges, nisi de tri-

stissimo coactae coniunctionis exitu probabilis conjectura habeatur Sánchez *dist. 16 num. 4.*

Hisce breviter expositis, sequens dirimendum propositum fuit

Dubium

An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re perpensa, sub die 6 Augusti 1881 censuit respondere :

Affirmative, imposta mulieri gravi ac salutari poenitentia, arbitrio Ordinarii.

Ex QUIBUS COLLIGES. I. indolem et naturam matrimonii eam esse ut perpetuum amoris constitutum vinculum et animorum coniunctionem; et ut contrahentes sibi invicem suas donent personas: quod fieri nequit sine consensu vero eorumdem, per quem imprimis nuptiae perficiuntur.

II. Hinc nullum esse matrimonium, quatenus unus ex contrahentibus ex propria malitia simulaverit consentire et contrahere, vere tamen et ex animo non consenserit: quia non verba externa aut eorum sonitus, sed animus et voluntas sese obligandi, matrimonium efficit: *Cap. Tua nobis 20 de spons.*

III. Contrahentem, qui ita non consentit, graviter peccare peccato iniustitiae in concratu, et peccato sacrilegii in sacramento (1).

(1) Ecclesia tamen ne viam aperiat divortiis et adulteriis, dum facile posset fictionem consensus allegare, quem propriæ uxoris poeniteret, interim uti Terum praesumit consensum, verbis et signis claris exploratum, donec evidenter non probetur contrarium. Neque fidem praestat contrahenti; etiamsi iureirando affirmet se flete consensisse. Rationem huius facti dat Innocentius III in *cap. per tuas 10 de probat.*: «Cum nimis indignum sit, iuxta legitimas sanctiones, ut quod sua quisque voce protestatus est, in eundem casum, proprio valeat testimonio infirmare. » In casu de quo agitur ». C. C. praetulit concedere dispensationem.

IV. Quapropter dum Apostolica Sedes aeternae contrahentium saluti consuleret, dispensationem concedendo super matrimonio rato et non consummato, voluit ut gravi plecteretur poenitentia mulier quae taliter proprium praebendo consensum offendit iustitiam contractus et sacramenti religionem.

sationem super matrimonio non consummato, quam salebrosam inquisitionem peragere super matrimonii validitate ob consensum a puella taliter praestitum,

Ipsa enim consentendo in matrimonio nullum viro censuit concedere ius in suo corpore; sed auxilium quaequivit pro suis studiis, poetica litterarum cultrix.

REINTEGRATIONI IN PAROECIAM SEU COMPENSATIONIS DAMNORUM

Die 6 Augusti 1881.

COMPENDIUM FACTI. Etsi nihil certi statui possit circa statuta et praerogativas quibus antiquissima ecclesia Collegiata s. Georgii olim fruebatur; tamen ex indubiae fidei documentis illud in comperto est, quod circa initium saeculi 17, nempe an. 1617, eius administratio erat concredita cuidam laicæ societati Estauritarum dictæ, una cum Hebdomadariorum collegio, cui abbas praeerat, apud quod cura animarum tam habitualis, quam actualis residebat.

Verumtamen, hoc vertente aevo, res immutatas fuisse patet, quandoquidem inter Abbatem, hebdomadarios et Estauritas ex una parte, et congregationem piorum Operariorum, nuper exortam, ex altera, conventio inita fuit, a Paulo V deinceps solemniter firmata per Breve *ex Debito 7 Iunii 1618*, in cuius vim piis Operariis usus Ecclesiae s. Georgii perpetuo cedebatur.

Attamen, dum omnia iura cedebantur, unum reservabatur, ceu eruitur ex ipso Brevi Pauli V: - ibi - « *Sit reservatum*

dicto Collegio ius parochiale quod hodie possidet in praedicta Ecclesia ». Verum huic quoque iuri Hebdomadarii cesserunt favore congregationis piorum Operariorum anno 1621 ; prae- cavendo tamen «quod si aliquando Congregationem praedictam •» extingui seu exprimi contigerit, eadem animarum cura ad » collegium Hebdomadariorum, eisdem modo et forma, qui- » bus ad praesens competit, revertatur».

Anno 1689 animi paciscentium ita exasperati sunt, ut apud s. Cong. Ep. et Reg. agitaretur magna quaestio *nullitatis cessionis*, quae tamen anno 1704 dimissa fuit responso : *nihil de reintegratione*. Immutato autem regimine politico, per de- cretum dictatoriale anni 1861 iuridica existentia despoliatae fuerunt omnes Collegiatae, quibus cura animarum non in- cumbebat.

Tum auctoritas ecclesiastica curavit adstruere ut Hebdo- madariorum collegio competeteret exercitium curae animarum ; obtinuitque a gubernio declarationem, qua Ecclesia collegiata, uti curata recognita fuit. Pii Operarii interdum obtinuerunt a gubernio summam libellarum 7000, ob titulum actualis curae. Vi amicae declarationis praedictae Hebdomadarii valuissent incolumes *abire ab tmiversae suppressionis lege*, anno 1866 contra Ecclesias collegiatas indicta. Verum curia Archiepis- copalis suasit Hebdomadariis ut super memorata favorabili declaratione non insistèrent, ne dum ipsi libellas 2200 re- cuperarent, pii operarii amitterent summam libellarum 7000, obtentam titulo paroeciae.

Ast cum a piis Operariis Hebdomadarii nihil in com- pensationem damnorum et litis renunciationem, progressu tem- poris obtinuissent, rati nedum curam habitualem, sed etiam actualem, in vim legis eversivae Ordinum Regularium, sibi ipsis competere, supplici oblato libello a s. C. Concilii ex- petiverunt decernere, ut pii Operarii curam actualem dimit- terent, vel partem oratoribus darent ex redditibus perceptis, causa parochialis Curae.

Ordinarius rogatus de informatione et voto, retulit exi- stere reservationem in Bulla Gregorii XV, qua cura anima-

rum redire deberet ad Collegiatam, quatenus congregatio piorum Operariorum extingueretur. Quae conditio ait, haud purificata est, eoquod Congregatio haec, etsi suppressa a Gubernio, coram Ecclesia tamen, cum suis privilegiis, vivit. Sese autem censere aequum esse, ut pii Operarii aliquam praebant Hebdomadariis compensationem ex ingenti summa libellarum 7000, quam obtinuerunt gratia curae animarum, quae olim Collegiatae incumbebat. Quae compensatio videtur deberi dictae Collegiatae ob onera ab eadem satisfacienda, et quia salvaret a totali ruina celebris Collegiata haec, indigne a gubernio despoliata.

Disceptatio Synoptic».

DEFENSIO PIORUM OPERARIORUM. Horum Parochus innixus patulis instrumenti verbis, vi cuius cuncta Hebdomadaria rum iura piis Operariis cedebantur, et Bullae Gregorii XV cessionis confirmatoriae, ait : redintegrationem in paroeciam omnino esse denegandam. Hisce praeiactis, prosequutus est nil magis humanae fidei congruit, quam ea quae mutuo consensu stabilita sunt servare *L. I ff. De Pactis C. Iuris gentium §. Praetor ait ff. eod. Cap. 1. Ant i g onus de pactis - ibi - « inita pacta suam obtineant firmitatem, pacta custodiantur. »* Concinit S. C C . in Vigilien. Inhibitionis 14 Augusti 1880 §. Praeterea tralatitium, s. Rota Decis. 252 n. 1 p. 1 recent. Et iure meritoque : quod enim semel placuit amplius displicere non potest; ad tradita per Reg. 21 de Reg. iur. in 6°; praesertim vero si mutatio voluntatis ceu in themate occurrit, vergeret in alterius partis praeiudicium, uti late expenditur in *Fulginaten. Reintegrationis 15 Februarii 1879 §. Ea hactenus adductis.* Praeter conventionem omnibus numeris absolutam, etiam res iudicata anni 1704, ut supra dictum est, obstat precibus Hebdomadariorum. Nam, subdit Parochus, si de existentia rei iudicatae dubitari nequit, sequitur quod Hebdomadarii reiiciendi sint ex non iure actoris. Sententia enim quae in rem iudicatam transivit, nec praetextu instrumenti noviter reperti re-

tractari potest leg. sub specie Cod. de re Iudicat, leg. Imperatores ff. eod. Leg. sub praetextu Cod. de transad. Leg. Argentarius §. Cum autem de edendo Cap. Inter Monasterium de re Iud. Res enim iudicata nedum parit exceptio-
nem litis finitae et pro veritate habetur, ceu tradit S. C. C. in Bononien. Interpretat. Rescript. 14 Maii 1881 §. Ex altera vero parte; sed etiam quamcumque probationem in contrarium reiicit s. Rota Decis. 60 num. 6 p. 6, et Decis. 266 n. 11 p. 15 recent, praesertim vero, prouti in themate occurrit, si observantia plusquam centenaria roboratur. Perperam autem diceretur esse penes pios Operarios tantum curam habitualem; nam in instrumento cessionis clausulae adiectae sunt, ita effraenatae, ut piis Operariis omnia iura tributa fuisse videantur cum omnibus iuribus quocumque titulo; tum ex apertissimis gregoriana Bullae verbis, in qua absque ulla distinctione cavetur, quod cura animarum praedictos Presbyters absolute remanet.

Quod eo vel magis in casu, admittendum esse propugnat, in quo cura animarum per Vicarium exercetur, non ab Hebdomadariis, sed ab ipsa piorum Operariorum congregatione deputandum. Iamvero, quod cura habitualis penes eum resideat, cui, paroecia vacante, ius. inest deputandi Oeconomum vel Vicarium, ab Ordinario approbandum, tradit Innoc, in cap. cum non ignores num. 2 De praebend. Pignatelli Consult. 24 n. 3 t. 1, Scarfant. in Lucubrat. Can. lib. 3 num. 28j et docet s. Rota dec. 400 num. 2 part. 1 tom. 1 recent. Cui adhaeret S. C. C. in Brixien. Iurium Capitularium 26 Iunii 1880 §. Verum omne dubium.

Perperam tandem Hebdomadarii ad legem italicam, Ordinum Religiosorum eversi vam recurrent, qua pii Operarii suppressi fuerunt, ut ostendant conditionem in Paroeciae cessione, in vim Bullae Gregorii XV adiectam, purificatam fuisse, qua existente a laudato Pontifice cautum fuerat, ut cura animarum Hebdomadariis restituenda foret. Huic enim assertioni Parochus respondet: memoratum Pontificem non de quacumque suppressione locutum fuisse, sed de ea, quae legitima po-

testate ecclesiastica auctorante aliquando contingere poterat. Cum igitur in casu Ordinum Religiosorum eversio a potestate laica, ecclesiastica inclamante et reprobante, praescripta fuerit, eam nihil faciendam esse tradit *Bald*, in *Margar.* ad *Innocent*, loco repertor. in verbo *Civitas*. Concinunt *Lottarius de re Benef.* lib. 1 q. 14 num. 107, *Piton. Discept. Eccles.* 8 n. 17.

Ait insuper idem Parochus : neque damnorum compensatio indulgenda est Hebdomadariis : eoquod in iure certum est, neminem actione damnorum percelli posse, nisi probetur damnum vere illatum, dolo vel culpa irrogatum fuisse, uti habetur in cap. ult. de iniuriis et damno dato - ibi - « *Si culpa tua datum est damnum vel iniuria irrogata, seu aliis irrogantibus opere forte tulisti, aut haec imperitia tua, sive negligentia evenierunt, iure super his satisfacere oportet* ».. Concordat text. 1 in lege ff. ad legem Aquil. et iure merito ; tum quia factum cuique suum non alteri nocere debet, I. factum ff. de reg. iur.; tura quia potior debet esse causa eius, qui damnum absque omni sua culpa patitur, quam alterius, qui sua culpa damnum intulit, Reiffenst. Lib. V decret, tit. 36 h. t. §. 2 num. 39 de damno dato et ____ 'Cui concinit s. Rota praesertim in *Nursina Emendationis* damnorum die 29 Martii 1852 n. 1 coram Mertel - ibi - « *Praecipuum* damnorum petendorum requisitionem est, ut qui agit, undique certum demonstret commode dum ac lucrum, quod amisisse queritur, praeterea ut amissio ex eius facto derivet a quo indemnitas petitur, text. » in Leg. si servus et Leg. habere ff. de evict. Leg. si quis damna ff. locati, Rota decis. 13 num. 1 et seq. tit. de reb. cred. cor. Falconerio, decis. Romana afflictus super damnis 17 Iunii 1757 §. 2 coram Elephantutio, decis. Faventina Executionis transactionis super damnis 3 Iulii 1668 §. 2 coram Mannelli, decis. 13 n. 9 decis. 29 n. 1 coram Marco.

His in iure praestitutis. Parochus piorum Operariorum prius evincere conatus est, fere nullum damnum obvenisse Hebdomadariis ; qui amiserunt tantum 24 ducata, pergravi

onerata taxa. Deinde adiecit: etiam si iidem Hebdomadam grave persenserint damnum, nulla ipsis debetur compensatio cum id contigerit nulla operariorum culpa. Sane pii Operarii penes tribunalia civiliter demonstrare satagentes ipsis curam animarum competere, cum iure suo usi sint, nemini fecisse iniuriam tuto asseri posse videtur, ad tradita per leg. *Proculus et leg. Fluminum in fine ff. de damno infecto.* Porro compertum apud omnes est, quod si quid aut iure factum, aut iure omissum est, etsi detrimentum ex hoc alteri obvenerit, nullam tamen adesse damni querelam, quia nemo damnum dedisse intelligitur, nisi quis, id facit quod facere ius non habet L. 141 ff. de Reg. iur. Chorum agit s. Rota decis. 36 num. 2 et 3 cor. *Malvasia;* S. C. C. in s. *Dionysii seu Reunionis - Translationis - Suspensionis diei 11 Decembris 1880* §. ult.

Hisce praeiactis, proposita fuere dirimenda

Dubia.

An sit locus reintegrationi in Paroeciam s. *Georgii maioris* favore hebdomadariorum in casu.

Et quatenus negative

An et in qua summa annuendum sit precibus oratorum in casu.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congreg, re cognita, sub die 6 Augusti 1881 respondere censuit:

Ad I Negative et amplius

Ad II Negatire in omnibus et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES

I Quod semel placuit amplius displicere non posse *ex reg. 21 de reg. iur. in 6:* ideoque conventiones et pacta inita suam habent firmitatem et custodiri debent; praecipue si mutatio voluntatis vergeret in alterius partis praeiudicium.

II Sententia, quae transivit in rem iudicatam, dum quomodolibet retractari nequit, parit exceptionem litis finitae, pro veritate habetur, reiicitque omnem probationem in con-

trarium ; ita ut qui agere vellet repelli queat ex non iure actoris.

III Ex iure et DD. erui curam animarum habitualem residere penes illum, cui, paroecia vacante, inest ius deputandi oeconomum vel vicarium, ab Ordinario approbandum.

IV. Ordines Religiosos vi laicae potestatis suppressos, reprobante ecclesiastica auctoritate, iure existere et privilegiis cunctis frui retinendum esse.

V Eum, qui agit ad repetenda damna, primum evincere debere uti certum, commodum et lucrum quod amisisse quaeritur; praeterea amissionem ex eius facto derivare, a quo indemnitatem-petit.

VI Damnum haud intulisse dici, qui facit aut omittit, quod facere aut omittere ius habet ; et ideo nulla querela damni adest, etsi ex hoc alteri damnum obvenerit.

VII In themate cessionem paroeciae favore piorum Operariorum plene factam et re iudicata roboratam fuisse; ita ut cura habitualis et actualis maneat apud eosdem, qui oppressi vi materiali adhuc iure vivunt, suetisque privilegiis fruuntur ; quique ad damnorum compensationem haud obstringuntur, quia nemini iniuriam irrogarunt sibi vindicando euram animarum penes tribunalia civilia.

j s P i n s

PRIVATIONIS PAROECIAE

Die IO Septembris 4881.

COMPENDIUM FACTI. Archiepiscopo M. suam Dioecesim primo petenti innotuit, ex publica fama, Philippum Archipresbyterum oppidi F. dishonestam ducere vitam cum famula. Ex investigatione vero secreta comperit, Philippum, proh scandalum ! publice vocari patrem quorundam famulae filiorum. Etsi res ita processissent, tamen officia patris adhibuit Prae-

sui, ut ad bonam frugem, suasione, reduceret Philippum. His in irritum cessis, cumque scandalum in dies cresceret, praefixit terminum ad arcendam famulam, interminata suspensionis poena ab exercitio et administratione paroeciae. Initio paruit Archipresbyter, et mulierem cum filiis dimisit; sed mense Octobris, sub vindemiae praetextu, mulier in suum praediolum redit; et Archipresbyter nedum eam invisit, sed in suam domum reduxit. Archiepiscopus ut rescivit, Archipresbyterum turpem consuetudinem continuare, sub die 29 Novem. 1879 comminatae suspensionis decretum tulit.

Illico ad s. C. O. Philippus appellationem interposuit, sed incassum: quandoquidem s. O. O. audita relatione et informatione Archiepiscopi, perpensisque rationum momentis a conquerente adductis, die 1 Maii 1880 censuit rescribendum:
« Decretum Archiepiscopale diei 29 Novembris 1879 esse confirmandum. Idque notificetur eidem Archiepiscopo, qui constito de perseverantia Parochi in nequitia, procedat ad ulteriora ad formam Concilii Tridentini in cap. 6 sess. 21 de Re for mat.

Huiusmodi rescriptum ab Archiepiscopo die 4 Iunii 1880 notificatum fuit Archipresbytero, qui visus est resipiscere: famulam namque cum filiis iterum dimisit, quae suum domicilium in civitate M. fixit.

Paucis elapsis mensibus, ac praecise mense Octobri sequenti, famula rursus, sub praetextu vindemiae, simul cum natis oppidum F. contendit atque cum Archipresbytero coabitavit. Tunc Archiepiscopo visum fuit, Philippum in turpi consuetudine perseverare: ideo iuxta praescriptum s. Congregationis processum conficiendum curavit a Vicario Foraneo. Quo formiter expleto, die 18 Februarii 1881 "hanc tulit sententiam: «Nos... potestate qua fungimur et etiam, prout in » supra allato decreto s. C. Tridentini, tamquam Apostolicae » sedis delegatus, sacerdotem Philippum, Archipresbyterum » Curatum... nostra dioecesis, eodem Archipresbyteratu » curato dictae Parochiae perpetuo privamus, et quacumque

> appellatione remota (1) ad tramites sacrorum Canonum et
 > sac. Concilii Tridentini praedicti privatum et. expoliatur.
 » declaramus. »

Hac sententia Archipresbytero de more notificata, ipse ad s. C. C. appellationem interposuit, sententiam prouti iniustam incusans atque petens ut nullius valoris declararetur.

Disceptatio Synoptiea.

DEFENSIO PAROCHI. Dupli ex capite Parochus appellatam sententiam impetit, nempe ab extrinseco et ab intrinseco ; namque" sustinet sententiam esse nullam, tum quia solemnitates a iure praescriptae in processu minime observatae fuerunt; tum etiam quia nulla suberat causa ad iudicium adeo rigidum ferendum.

Et a primo capite exordiens ait : violatum fuisse *Cap-Accusator em Caus. 2 q. 8* in quo statuitur, ut accusator in accusatione, scripto exarata, se subscribat, eum in finem ut accusatus possit contra accusatorem excipere. In casu vero omnia clanculum facta fuisse subdit ; accusatio utique facta fuit, sed quis fuerit accusator, quaenam ipsius qualitates omuino reticulum est, ita ut ipse suas exceptiones minime afferre potuerit.

Pariter utriusque iuris dispositione testes in iudiciis produci debent, parte citata *Cap. 2 De test. Authent. De testibus § et lue. col. 7*, qui reo praesente interrogari atque examinari debent *leg. 15 Cod. de test.* quae etiam in iudicio criminali servari debere minime est ambigendum, ceu innuunt ea Tridentini verba *iuxta sacrorum canonum instituta*; quae omnia ad rectam iustitiae administrationem inducta, a Vicario foraneo spreta fuisse queritur, qui testes omnes au-

(1) Alias innuimus quomodo intelligenda sit dictio - *quacumque appellatione remota*. - Per hanc clausulam haud subtrahitur reo omnis defensionis ratio : sed conceditur eidem recursus ad s. Sedem ut emendetur grava-

men, si iniustum fuerit. Sed recursus huiusmodi habet tantum effectum *devolutivum*, non *suspensivum* : ex quo fit ut executio decreti ab Episcopo lati non retardetur; quia decretum firmum manet donec ab Apostolica Sede annulletur.

di vit, quin ipse citatus esset. Quam irregularitatem minime sanatam fuisse, prosequitur, ex eo quod postea in curia testes acciti fuerint, nam tunc non fuerunt examinati, sed tantum ipsis exhibitum fuit examen subscriendum, quin cognoscerent quid in eo contentum esset.

Sed sententiam Curiae nedum ab extrinseco, sed etiam ab intrinseco infirmare nititur. Neminem profecto latere potest in iudiciis criminalibus, in quibus agitur de magno praeiudicio inferendo, ut est in themate, de privatione paroeciae, requiri probationem concludentissimam et ut loquitur *Cap. 11 de praesumption.* luce meridiana clariorem *Communis cum Bota in recent, p. 2 decis. 179 n. 3 p. 4 decis. II n. 11 Leg. ult. C. de probat,* ita ut ex praesumptionibus etiam vehementibus nemo in causis criminalibus sit damnandus.

Insuper canon est utriusque Iurisprudentiae quod iudex deferre non beat privatæ cognitioni aut extrajudicialibus informationibus, sed ipsi iudicandum iuxta acta et probata *L. Illicitas §§. Veritas De officio Praetoris et Canon si peccaverit caus. 2 n. 1* et fuse probat *Miglior ucci in suis Institut. Can. Dissertât, 1 tit. de probationibus.* Hinc nihili facienda esse edicit ea quae Archiepiscopus profert, privatis informationibus innixus, circa turpem relationem et cohabitationem ipsius cum famula mense Aprilis praeteriti anni in urbe M. ac ab eis confutandis abstinet.

Potius insistendum putat in facto cohabitationis cum famula in oppido F. mense Octobris, in quo totus versatur processus, atque substinet, assertam cohabitationem esse purum mendacium et calumniam, apprime elaboratam a suis adversariis et praesertim a Vicario foraneo. Ut vero se purget ab huiusmadi maculis in medium adducit duplex testimonium bonae famae, unum fere ab omnibus oppidanis subscriptum die 2 mensis Iulii 1880, in quo ad sidera eius pietas et religio efferuntur; alterum primorum municipii diei 26 Octobris eiusdem anni, in quo signanter dicitur, Archipresbyterum suo functum fuisse ministerio, zelo in diem laudabiliор;

ex quo fit ut aestimatione et amore eum habitantes oppidi prosequantur.

Tandem omnino repulit calumniosam accusationem testimonio quatuor testium, qui iurejurando deposuerunt ; mense octobris 1880 reapse famulam petivisse oppidum F. vindemiae causa ; sed habitasse propriam domum, et numquam petiisse Archipresbyteri habitationem, sicuti Archipresbyter numquam adivit famulae domum, per totum vindemiae tempus. Ex testibus, in contrarium adductis, quatuor depositionem retractarunt, alii duo nullam merentur fidem ; quia alter est germanus notarii vicarii foranei, alter quia iuvenis perditissimae vitae. Ex hisce omnibus Archipresbyter, cum nemo damnari debeat nisi aut *convictus* aut *confessus*, concludit, sententiam Archiepiscopi contra ipsum latam, nullius valoris esse retinendam, tum ob non servatam iudiciorum formam, tum ex defectu causae, ob quam ipse damnatus fuit.

ARCHIEPISCOPI DEFENSIO. Archiepiscopus e contra in prolixa sua relatione contendit, omnia ad tramites iuris a se gesta fuisse, nec nullilatis vitio ullo pacto laborare. Praemisso quod Archipresbyter privationem paroeciae meritus esset, ob plures causas, nempe quia bona ecclesiae absque apostolico beneplacito emerit ; alia ad novennium contra canones arbitrarie locaverit ; nihil favore suae ecclesiae expenderit, ita ut neque supellectiles necessarias habeat ac muros et altaria omnino squallentia exhibeat ; atque haec magis improbanda quod ipse plures legatorum redditus exegerit ac debitor maneat, dum indecora fama volat, ipsum hasce summas investire favore filiarum famulae suae. Hisce praemissis rem proprius aggreditur.

Ac primo observat post decretum s. Congregationis diei 1 Maii archipresbyterum contendisse civitatem M. in domo famulae habitasse, ceu enarrat delegatus quidam *questurae*, cui onus datum fuerat hac super re invigilandi. Hic nempe testatus est, Archipresbyterum semper domum famulae adivisse, imo et filiam secum tulisse, ut aerem mutaret. Quod

vero attinet ad suam cohabitationem cum eadem femina mense octobris 1880, id testes optimae famae deposuerunt.

Minime vero negotium facessere pergit Archiepiscopus, quod quatuor ex his testibus, in domo praesidis municipii, coram pluribus depositionem retractaverit; nam cum retractatio sit extrajudicialis, nullo in pretio est habenda, ac uti vera retinenda est depositio, quam iurisurandi interposita religione emiserunt. Insuper sunt pauperes, et a Syndico loci plura sperare possunt atque timere; hinc mirum non esset, si coram hominibus archipresbytero faventibus, quod asseverant retractarunt. Demum ait, Syndicum ipsum eiusque fratrem iam fassos fuisse malos Archipresbyteri mores, nunc vero facti amici, ipsum pro viribus defendunt, quia Archipresbyter valde potens in oppido, nullum non admovit lapidem, ut ille Syndicus nominatus esset. Praeterea hic, cum Archipresbyteri consensu, quosdam fundos liberavit a canone, quem debebat Ecclesiae, quin ullam facultatem ab ecclesiastica auctoritate impetrarci.

Quoad alios duos testes primum notavit Praesul, quod Archipresbyter veluti improbos accusat eos, qui sibi non favent; neque alterius testimonium infirmari ex eo quod sit frater notarii Curiae foraneae. Testes vero in favorem archipresbyteri adductos, esse omnes suspectus atque audiri minime debere; quandoquidem sunt omnes agris addicti et Archipresbytero aut eius famulae subiecti.

Prorsus veritati contrarium esse quod asseritur, processum nempe clanculum factum fuisse: namque absoluta inquisitione a Vicario foraneo, atque actis ad Curiam archiepiscopalem transmissis, omnia patetfacta fuerunt defensori, eique facta facultas eadem communicandi archipresbytero; tum scripto tum viva voce defensio permissa fuit, omniaque alia peracta sunt quae sacri canones pro integritate iudiciorum exquirunt.

Nec testimonium oppidanorum et primorum municipii aliquid probare contendit favore Archipresbyteri, nam quomodo Syndicus eius amicus factus fuerit iam dictum est. Insuper nihil probat cum nihil contineat de famula eiusque filiis, ne-

que neget cohabitationem habitam mense Octobris. Quo vero ad testimonium oppidanorum, observandum, illud datum fuisse die Iulii secunda, nempe quando famula ab oppido discesserat, et antequam cohabitationem, quae sequenti Octobri locum habuit, cum Archipresbytero instauraret. Atque probe notandum, nullum ex eis qui huic testimonio subscripserunt, Curiam adivisse, ut in favorem Archipresbyteri attestationem faceret, forsan quia nemo coram Iudice negare potuisset, quod publicum atque notorium erat.

Hisce utrinque praenotatis, propositum fuit dirimendum

X> ubi um

An sententia Curiae archiepiscopal M. diei 18 Februarii 1881 sit confirmanda vel infirmanda in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congreg. Concilii, re cognita, sub die **10 Septembbris 1881** censuit esse respondendum :

Sententiam esse confirmandam et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I Poenam privationis beneficii infligi non posse, nisi causa sit *gravis, notoria et servato iuris ordine* : ceu colligitur ex canone *Inventum 38 caus. 16 quaest. 7;* quo edicitur, quoad presbyterum, qui adeptus sit aliquam ecclesiam - *quam si iuste adeptus fuerit, hanc nonnisi gravi culpa sua, et coram Episcopo, canonica severitate, amittat* (1).

II Hinc ante privationis sententiam constare debet de delicto per probationem plenam, seu concedentem : quia ad ordinariam poenam procedi non potest, nisi contra legitime confessum vel convictum iuxta Card. De Luca *de Benef. disc. 75 n. 4.*

(1) Auctores solent distinguere con.
•ttinatum in occultum , notorium et
pene occultum iuxta cap. *Vesta 7 eo-*
habit, cleric. et mulier. Nulla quaestio
de occulto concubinatu, qui relinquitur
imdelicio Dei. *Notorius esse potest noto-*
listate iuris et facti. Pene occultus est

quando non constat plene de fornicationis
actibus, sed ex validis indiciis ii actus
merito praesumuntur. Concubinatus pene
occultus est fere solus casus practicus :
quia raro plene probantur fornicationis
actus et comprehenditur sub decreto Trid.
Sess. 25 cap. 14.

III Caveri ex *Trid. Sess. 25 cap. 14*, clericos concubinarios prius esse monendos, inde suspendendos, et tandem si non resipiscant, a suis beneficiis perpetuo removendus. (1)

IV Hasce praescriptiones in themate adamussim servatas fuisse ex dictis patere: nam presbyter, cum suspicio de concubinatu nata est, monitus; quum turpem sequeretur consuetudinem suspensus; cumque monitus et suspensus in nequitia perseveraret, beneficio parochiali expoliatus fuit.

(3) Quod etiam clarius exurgit ex
Cap. öonquerente 7. tit. 13. Hh. i.
 « Conquerente nobis Eenaldo Clerico,
 i) accepimus quod ipsum Ecclesia de We-
 » fort sine iudicio spoliasti. Quia vero
 » non decet honestatem tuam clericos » tuae iurisdictionis, sine manifesta
 » causa et rationabili, suis beneficiis
 » spoliare . . . mandamus quatenus,
 n si ita est, praedicto clero praefatam
 » ecclesiam cum redditibus, inde perce-
 » ptis, restitutas. »

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

Per Summaria Precum

Die IO Septembris 1881

COMPENDIUM FACTI. Franciscus B. in decimo octavo aetatis anno constitutus, ecclesiasticae militiae nomen dare cupiens, tamquam alumnus in Dioecesano Seminario versatur. Cum tamen huic voto satisfacere haud valeat, ob defectum primae phalangis indicis laevae manus, quo irregularis fit, hinc sub die 16 Maii labentis anni, supplicem libellum Sacratissimo Principi obtulit, humiliter expostulans, ut dispensationis ope voti compos benigniter fieret. Ordinarius de more rogatus, auditis prius duabus caeremoniarum magistris, retulit: oratorem sufficienter explere posse, absque populi admiratione, omnes Missae actiones, bonisque praeditum esse moribus.

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

Disceptatio synoptica

DISPENSATIO DENEGANDA VIDETUR. Neminem latet irregularitatem ex defectu corporis dupli de causa a ss. Canonibus inductam fuisse ; ob irreverentiam scilicet erga divina, si contingit ut sacra munera expleri rite nequeant; et ob populi admirationem, quae ex sacris caeremoniis minus rite absolutis, oriri potest, ad tradita per *text. in cap. 1, 2 et 6 de corp. vit. et Cap. Ex parte 5 de cleric.* Concinit Gonzalez in *Comment, ad tit. de corp. vitiatis, cap. 2 num 7.* Cum igitur in themate argui posse videatur, quod orator singula sacra munera rite et absolute perficere nequit, quandoquidem caeremoniarum magistri ab Episcopo deputati referunt, dumtaxat illam valere praedictas actiones explere *sufficienter*. Hinc sponte sua fluere videtur, dispensationis veniam ab oratore imploratam, indulgandam haud esse. Eamque eo vel magis in casu denegari posse, cum non de promoto, sed de promovendo agatur, cui ex regula, a s. Congregatione recepta, valde difficilius dispensatio concedi solet, ceu videre est in *Pampilonen. 22 Novembris 1856, et in Patavina 27 Aprilis 1861 per Summaria precum propositis.*

DISPENSATIO CONCEDENDA VIDERETUR. Verumtamen ex alia parte, favore oratoris animadvertisendum occurrit digitus defectum, quo ipse laborat, adeo gravem haud esse, ut ss. Canonum decreta, contra corpore vitiatos allata, in themate quoque aptari posse dicendum sit. Sane citata superius ss. Canonum decreta de iis corporis vitiis loquuntur, quae adeo gravia sunt, ut sacriss peragendis impedimentum praebeant, et admirationem in populo suscitant. In themate vero ex magistrorum caeremoniarum testimonio neutrum contingere posse videtur.

Nec desunt exempla dispensationis in similibus, imo in durioribus casibus a s. C. C elargitae, ut pree aliis patet ex *Cameracen. 20 Ianuarii 1821*, in qua dispensatio concessa fuit clero, qui anteriori parte pollicis sinistram manus orbatus, dispensationem rogabat, ut ad ss. ordines pro-

moveri posset, et missam *cum digitali aureo vel argenteo* celebrare valeret; item ex *Comen.* 21 *Febr.* 1824, ubi agebatur de eo, qui prima phalange indicis laevae manus carebat; nec non *ex Ianuen.* 6 *Augusti* 1825, *et Apuana* 27 *Septembris* 1860, in quarum prima clericus integro sinistram manus indice orbatus erat, et in altera orator ob dicatorum medii, anularis et minimi adustionem, difficillime plures sacrificii caeremonias perficere valebat.

Hisce omnibus accedunt boni oratoris mores et utilitas ex ipsius ad ordines promotione Ecclesiae obventura, ex Ordinarii testimonio.

Rebus sic stantibus EE. PP. iudicio remissum fuit decernere, num implorata dispensationis gratia oratori concedenda esset.

RESOLUTIO. S. Congreg. Concilii die **10 Septembris 1881** respondit :

Pro gratia, arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo eum SSmo.

RENUNTIATIONIS PAROECIAE

Die IO Septembris 1881.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Infirma valetudo, defectus earum rerum, quae ad vitam honeste ducendam requiruntur, nec non studiorum perficiendorum desiderium, causam Parochio praebeuerunt Aemigdio nuncium mittendi parochiae suae. Addidit etiam se paratum esse nuncium mittere expensis omnibus, quas tum pro reaedificanda Parochiali domo, tum pro Ecclesia instauranda impenderat, quaeque summam libellarum **2000** adaequant. Cum autem Episcopus eius renuntiationem acceptare noluisset, recursum habuit ad s. Sedem. Prodatarius Apostolicus de informatione et voto Episcopum rogavit: qui

prius praemisit, se gravi affici dolore, quod Parochus adhuc aetate florens, concreditas sibi oves deserat nunc, cum vinea Domini operariis maxime indiget.

Deinde adiecit: Aemigidium promisisse suo praedecessore a quo facta fuerat facultas Romam adeundi, studiorum causa, se numquam paroeciam relicturum in posterum. Ideo sese opponere, prosequitur Praesul, huic paroeciae resignationi, utpote quae levibus sit innixa rationibus. Qua habita informatione, et voto Episcopi, Cardinalis Prodatarius eidem significavit: Sanctitatem Suam haud censuisse renuntiationem excipere. Paucis vero elapsis mensibus iterum Aemigidius petitit ut renuntiatio a s. Sede acceptaretur. Tunc SSmus Pater causam commisit diiudicandam s. C. Congregationi.

Disceptatio sywoptica.

EA QUAE ORATORI FAVENT. Certum in iure est, nedum causam requiri, eamque iustum et canonicam esse oportere, ut quis beneficium resignare valeat; sed etiam eam renuntiationem fieri non posse, nisi in manibus Ordinarii, idest ipsius auctoritate, ut constat *ex Can. Non oportet 10, C. Siquis* vero *29, C. Siquis 24 caus. 6 q. i,* et *C. Admonet 4 de beneficiis, quae renuntiari possunt, vel non.* Quod autem valet pro ceteris, beneficium aliquod habentibus, potiori iure applicari debet Parochis: resignation enim Parochiae non permittitur, nisi gravissimis de causis, quibus Episcopatus, teste Parisio *lib. 5 q. 1 n. 2.* « In resignationibus > requiri caussam, est communis omnium Doctorum opinio». Haec vero causa oportet, ut adsit tam ex parte resonantis, quam ex parte acceptantis et non tantum ex parte resonantis, vel ex parte solius acceptantis. Causae autem, ex quibus aliquis renuntiare potest beneficio, etiam Parochiali, sex numerantur. Verum ceteris missis, quae ad rem nostram haud faciunt, quoad corporis debilitatem, in *Decretal, lib. 1 tit. de Renuntiat, art. 2* haec habentur: « Debilitas corporis, » quae vel ex infirmitate, vel ex senectute procedit, nec ta-